
Via Gabriele D’Annunzio  T (+39)09574196176   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

95030 Sant’Agata li Battiati s.11superamentoemergenza@protezionecivilesicilia.it  www.protezionecivilesicilia.it 

 

Sicilia 

Servizio S.11 – “Attività per il superamento dell’emergenza” - U.O.B. S.11.01 

OGGETTO: OCDPC 435/2017 ex OCDPC n. 257/2015: Primi interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti agli eventi meteorologici verificatisi nel periodo dal 16 febbraio al 10 aprile 

2015 nel territorio delle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e 

Trapani. Intervento denominato: “Itinerario di collegamento del Comune di Valledolmo 

(PA) con la S.S. 120 e con l'A/19 PA-CT costituito da un tratto della S.P. 8 (dal Km 10+500 

al Km 17+000 circa), dalla Strada Intercomunale 13 (dal Km 0+000 al Km 4+400) e dalla 

S.P. 64 (dal Km 0+000 al Km 3+300) – Lavori di sistemazione dei tratti saltuari dissestati 

del tronco della S.P. 64 “Di Serrafichera” dalla prog.va Km.ca 0+000 alla prog.va 3+000 

circa” identificato con codice n. 257_PA 022 – Importo complessivamente stimato: 

€ 800.000,00.  CUP:D57H18000830002;CIG:7980560672 

Nomina Ente attuatore e impegno somme 

Disposizione  n._______ del _______________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto l'art. 107 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n°112; 

Visto il D.L. 7 settembre 2001, n° 343 convertito con modifiche dalla L. 9 novembre 2001, 

n°401; 

Visto  il D. Lgs. 02.01.2018, n° 1 “Codice della protezione Civile” 

Vista l’OCDPC n. 257 del 30 maggio 2015 stabilisce i primi interventi urgenti necessari a 

ripristinare le strutture danneggiate dalle avverse condizioni atmosferiche verificatesi 

per il maltempo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, 

Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani”; 

Visto il D.P.R. 16 febbraio 2018, n. 718 con cui il Presidente della Regione siciliana ha 

conferito l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento della Protezione Civile della 

Presidenza della Regione siciliana all’ing. Calogero Foti; 

Visto l’art. 1 comma 1 della OCDPC n. 257/2015 del 30 maggio 2015 con il quale, per 

fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi suddetti, è stato nominato 

Commissario delegato il Dirigente Generale del DRPC Sicilia; 

Visto l’art.1 comma2 della OCDPC n. 257/2015 con il quale il Commissario delegato, per 

l'espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, può avvalersi, anche in 

qualità di soggetti attuatori, dei Sindaci dei comuni interessati dagli eventi 

meteorologici in argomento, dei Liberi consorzi comunali interessati, nonché delle 

strutture organizzative e del personale della Regione Siciliana; 

Visto  l’art. 2 comma 4 della OCDPC n. 257/2015  che prevede l’apertura di apposita 

contabilità speciale intestata al Commissario delegato; 

Vista la contabilità speciale n. 5972 istituita per le occorrenze ex OCDPC 257/2015; 

Vista la nota RIA/000070692 del 16/12/2016 con la quale il Dipartimento della Protezione 

Civile, della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha approvato il Piano degli interventi 

ex OCDPC 257/2015 predisposto dal Commissario Delegato; 

Visto che nel Piano degli interventi approvato, è compreso l'intervento denominato 

“Itinerario di collegamento del Comune di Valledolmo (PA) con la S.S. 120 e con l'A/19 

PA-CT costituito da un tratto della S.P. 8 (dal Km 10+500 al Km 17+000 circa), dalla 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
050

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
20.01.2020



Via Gabriele D’Annunzio  T (+39)09574196176   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

95030 Sant’Agata li Battiati s.11superamentoemergenza@protezionecivilesicilia.it  www.protezionecivilesicilia.it 

 

Strada Intercomunale 13 (dal Km 0+000 al Km 4+400) e dalla S.P. 64 (dal Km 0+000 al 

Km 3+300) – Lavori di sistemazione dei tratti saltuari dissestati del tronco della S.P. 64 

“Di Serrafichera” dalla prog.va Km.ca 0+000 alla prog.va 3+000 circa” identificato con 

codice n. 257_PA 022; 

Vista l’OCDPC 435/2017 che all’art.1 comma 1 individua la Regione siciliana quale 

Amministrazione competente al coordinamento delle attività necessarie al 

completamento degli interventi utili al superamento del contesto di criticità di cui 

all’OCDPC 257/2015 e al comma 2 il Dirigente generale del DRPC Sicilia quale 

responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo superamento; 

Vista la disposizione n. 71 del 14.02.2018 con la quale è stato nominato RUP dell’intervento 

l’ing. Girolamo Schiera funzionario della Città Metropolitana di Palermo; 

Vista la Disposizione n. 42 del 07.05.2019 con la quale La Città Metropolitana di Palermo è 

autorizzata a contrarre secondo quanto previsto nella Determinazione a Contrarre del 

RUP n. 172 del 04/03/2019 i lavori in parola secondo il QTE appreso riportato: 

IMPORTO  DEI LAVORI     €           617.458,07 

- ONERI PER LA SICUREZZA  €                     16.459,80 

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO  €                   600.998,27 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 - I.V.A.  (22 %)  €                   135.840,78 

 - COMPETENZE TECNICHE (2%)  €                     12.349,16 

 - ONERI CONFERIMENTO DISCARICA  €                     18.750,00 

 - IMPREVISTI  €                       8.752,45 

 - IVA SU IMPREVISTI  €                       1.925,54 

 - CONTRIBUTO AUTORITA’ VIGILANZA  €                          375,00 

 - ASSICURAZIONE DIPENDENTI  €                          549,00 

 - SPESE PER ACCERTAMENTI DI LAB.  €                       4.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                   182.541,93 €           182.541,93 

 TOTALE  PROGETTO €           800.000,00 

Vista la nota n. 92795 del 21.11.2019 con la quale la Città Metropolitana di Palermo ha 

trasmesso la documentazione relativa all’aggiudicazione efficace dei lavori in oggetto; 

Visti i verbali di gara n. 1 e n. 2; 

Vista la proposta del RUP di aggiudicazione efficace alla Ditta “Macos soc. cooperativa” con 

sede in Agrigento, via Acrone s.n. P.IVA 02739720841, che ha offerto un ribasso d’asta 

del 29,5587%, dei lavori relativi all’intervento denominato: “Itinerario di collegamento 

del Comune di Valledolmo (PA) con la S.S. 120 e con l'A/19 PA-CT costituito da un 

tratto della S.P. 8 (dal Km 10+500 al Km 17+000 circa), dalla Strada Intercomunale 13 

(dal Km 0+000 al Km 4+400) e dalla S.P. 64 (dal Km 0+000 al Km 3+300) – Lavori di 

sistemazione dei tratti saltuari dissestati del tronco della S.P. 64 “Di Serrafichera” dalla 

prog.va Km.ca 0+000 alla prog.va 3+000 circa” identificato con codice n. 257_PA 022; 

Visto il QTE rimodulato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, di seguito riportato: 

A) IMPORTO  DEI LAVORI    €                    617.458,07 

 ONERI PER LA SICUREZZA €                      16.459,80 

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO €                   600.998,27 

RIBASSO D’ASTA 29,5587% €.                  177.647,28 

ONERI PER LA SICUREZZA €                      16.459,80 

IMPORTO CONTRATTUALE €                     439.810,79 €. 439.810,79 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 - I.V.A. (22 %) €                   96.758,37 

 - COMPETENZE TECNICHE (2%) €                   12.349,16 

 - ONERI CONFERIMENTO DISCARICA €                   18.750,00 

 - IMPREVISTI €                     8.752,45 

 - IVA SU IMPREVISTI €                     1.925,54 

 - CONTRIBUTO AUTORITA’ VIGILANZA €                         375,00 

 - ASSICURAZIONE DIPENDENTI €                         549,00 



Via Gabriele D’Annunzio  T (+39)09574196176   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

95030 Sant’Agata li Battiati s.11superamentoemergenza@protezionecivilesicilia.it  www.protezionecivilesicilia.it 

 

 - SPESE PER ACCERTAMENTI DI LAB. €                      4.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €                    143.459,52 €       143.459,52 

  €       583.270,32 

C) ECONOMIE: 

RIBASSO D’ASTA €                   177.647,28  

IVA SU RIBASSO D’ASTA €                      39.082,40  

SOMMANO €                    216.729,68 €       216.729,68 

 TOTALE   €        800.000,00 

Visto il d.lgs 50/2016 ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” come modificato dal d.lgs 56 del 19.4.2017 

“Disposizioni integrative e correttive al d. lgs 50/2016”; 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n°12 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163”  per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n.13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n°12; 

Viste le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n.86313/DRT del 04.05.2016 di 

applicazione del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n.113312/DRT del 26.5.2017 recante 

prime indicazioni  applicative al d. lgs n.56/2017; 

Visto l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 “Modifiche alla legge regionale 

12.7.2011. n°12 per effetto dell’entrata in vigore del d. lgs. 18.4.2016, n°50”; 

Visto il Decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 

urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici, pubblicato sulla G.U. n. 92 del 18 

aprile 2019; 

Vista la conversione in legge n. 55 del 14 giugno 2019, con modificazioni, del decreto-legge 

18 aprile 2019, n. 32; 

Vista la rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui alla 

delibera di Giunta regionale n. 326 del 03.10.2019; 

Ritenuto di dover procedere  alla presa d’atto di aggiudicazione efficace e all’impegno delle 

somme necessarie per l’attuazione dell’intervento; 

Considerato che le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 5972 lo consentono. 

Tutto quanto sopra visto, ritenuto e considerato 

DISPONE 

Art. 1 La nomina della Città Metropolitana di Palermo in qualità di Ente attuatore 

dell’intervento denominato: “Itinerario di collegamento del Comune di Valledolmo (PA) 

con la S.S. 120 e con l'A/19 PA-CT costituito da un tratto della S.P. 8 (dal Km 10+500 al 

Km 17+000 circa), dalla Strada Intercomunale 13 (dal Km 0+000 al Km 4+400) e dalla 

S.P. 64 (dal Km 0+000 al Km 3+300) – Lavori di sistemazione dei tratti saltuari 

dissestati del tronco della S.P. 64 “Di Serrafichera” dalla prog.va Km.ca 0+000 alla 

prog.va 3+000 circa” identificato con codice n. 257_PA 022. 

Art. 2 Di prendere atto dell’aggiudicazione all’operatore economico “Macos Soc. 

Cooperativa”, che ha offerto un ribasso d’asta del 29,5587% secondo il QTE appresso 

riportato: 

A) IMPORTO  DEI LAVORI    €                    617.458,07 

 ONERI PER LA SICUREZZA €                      16.459,80 

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO €                   600.998,27 

RIBASSO D’ASTA 29,5587% €.                  177.647,28 

ONERI PER LA SICUREZZA €                      16.459,80 



Via Gabriele D’Annunzio  T (+39)09574196176   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

95030 Sant’Agata li Battiati s.11superamentoemergenza@protezionecivilesicilia.it  www.protezionecivilesicilia.it 

 

IMPORTO CONTRATTUALE €                     439.810,79 €. 439.810,79 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 - I.V.A. (22 %) €                   96.758,37 

 - COMPETENZE TECNICHE (2%) €                   12.349,16 

 - ONERI CONFERIMENTO DISCARICA €                   18.750,00 

 - IMPREVISTI €                     8.752,45 

 - IVA SU IMPREVISTI €                     1.925,54 

 - CONTRIBUTO AUTORITA’ VIGILANZA €                         375,00 

 - ASSICURAZIONE DIPENDENTI €                         549,00 

 - SPESE PER ACCERTAMENTI DI LAB. €                      4.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €                   143.459,52 €       143.459,52 

  €       583.270,32 

C) ECONOMIE: 

RIBASSO D’ASTA €                   177.647,28 

IVA SU RIBASSO D’ASTA €                      39.082,40 

SOMMANO €                    216.729,68 €       216.729,68 

 TOTALE   €        800.000,00 

Art. 3 L’impegno della somma di € 583.270,32 a valere sulla contabilità n. 5972 istituita per 

le occorrenze ex OCDPC 257/2015. 

Art. 4 La Città Metropolitana di Palermo, a cui il RUP avrà cura di inviare la documentazione 

di rito, è autorizzato a stipulare il contratto. 

Art. 5 La presente disposizione verrà notificata all’Ente attuatore e al RUP dell’intervento Ing. 

Girolamo Schiera. 

Art. 6 La presente Disposizione sarà pubblicata, sul sito istituzionale del DRPC Sicilia.  

Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

Foti 


		2020-01-17T13:50:42+0100
	CALOGERO FOTI




